
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  1 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 12/2016 DE 29 DE 

JANEIRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 

DE FUNÇÃO.  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário 

Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 

031, de 22 de dezembro de 2009. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora 

abaixo mencionada de acordo com o artigo 25, parágrafos 

1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e decisão da Junta Médica do 

DESOPEM. 

 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos ao respectivo início do 

período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 29 de janeiro de 2016. 

 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

_____________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 13/2016 DE 29 DE 

JANEIRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 

DE FUNÇÃO.  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário 

Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 

031, de 22 de dezembro de 2009. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora 

abaixo mencionada de acordo com o artigo 25, parágrafos 

1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e decisão da Junta Médica do 

DESOPEM. 

 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos ao respectivo início do 

período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 29 de janeiro de 2016. 

 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 
 

____________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRE

TARIA 

PERÍO

DO 

SITUA

ÇÃO 

Noelice 

Maria 

Soares 

Moraes 

143065 

Auxiliar 

de 

Higieniza

ção e 

Apoio ao 

Docente 

Educação 

180 dias  

27/01/20

16 

a 

24/07/20

16 

 

Inicial 

NOME MAT. CARGO 
SECRE

TARIA 

PERÍO

DO 

SITUA

ÇÃO 

Maria 

José da 

Silva 

107930 Docente Educação 

365 dias  

27/01/20

16 

a 

25/01/20

17 

 

Prorroga

ção 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 14/2016 DE 29 DE 

JANEIRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 

DE FUNÇÃO.  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário 

Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 

031, de 22 de dezembro de 2009. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora 

abaixo mencionada de acordo com o artigo 25, parágrafos 

1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e decisão da Junta Médica do 

DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos ao respectivo início do 

período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 29 de janeiro de 2016. 

 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 
________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2016. 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

Estado de Mato Grosso, localizada à Avenida Duque de 

Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. 

Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através 

de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a 

Concorrência em epígrafe às 09:00 horas do dia 07 (sete) 

de março de 2016 na sala de Licitações da Secretaria 

Municipal de Administração, o recebimento dos envelopes 

n.ºs 01 “Documentos de Habilitação” e 02 “Proposta de 

Preço”, respectivamente, para a execução do seguinte 

objeto:  

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

DE ENGENHARIA, PARA EXECUTAR A 

SEGUINTE OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO 

DE INICIAÇÃO AO ESPORTE – CIE, 

LOCALIZADA NA AVENIDA RIO BRANCO, 

REGIÃO DA VILA RICA / PADRE LOTHAR, 

MUNCÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT”, 

CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 

ESTRUTURA ANEXO AO EDITAL 
 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital 

completo, na sede da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis-MT., no endereço acima citado, no horário 

das 13:00 às 18:00 horas, mediante apresentação de CD-

ROM ou PEN DRIVE, retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br, ou solicitar através do e-

mail licitacaorondonopolis@hotmail.com. 

 

 

Rondonópolis-MT, 04 de fevereiro de 2016. 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 
Presidente da CPL. 

 

_______________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRE

TARIA 

PERÍO

DO 

SITUA

ÇÃO 

Iara 

Aparecid

a Onório 

da Silva 

108421 Docente Educação 

365 dias  

27/01/20

16 

a 

25/01/20

17 

 

Prorroga

ção 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2016 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna público para conhecimento dos interessados 

que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT., através do Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 14:30 horas 

do dia 22 de fevereiro de 2016, na sala de Licitações da 

Secretaria Municipal de Administração - Prefeitura, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º526, Bairro Vila 

Aurora, procedendo a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, 

contendo: proposta comercial e documentos de 

habilitação, respectivamente, para o seguinte objeto: 

contratação de empresa para publicação dos atos legais 

e oficias em Jornal Impresso através de aquisição 

Cm/Col (centímetro por coluna), em jornal diário de 

grande circulação no Estado de Mato Grosso com 

periodicidade diária, no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.), no Diário Oficial da União (D.O.U.), conforme 

edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o 

edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no 

endereço acima citado, horário das 13:00 às 18:00 horas, 

telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de 

Compras/Licitação. 

  

Rondonópolis-MT.,04 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

José Edilson Gonçalves 
Pregoeiro 

 
VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: DIORONDON, JORNAL 

A TRIBUNA, D.O.E. e D.O.U. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Pregão Nº  : 002/2016 

Processo  :  PREGÃO PRESENCIAL 002/2016. 

 

OBJETO :  AQUISIÇÃO DE OLEO LUBRIFICANTES 

E FILTROS, separado por lotes, para utilização em 

diversos veículos e maquinários da Coder. Conforme 

especificações e demais elementos pertinentes abaixo e 

estabelecidos no Anexo VII 

 

PREÂMBULO 

 

No dia 04 de Fevereiro de 2016, às 08:00,Horas, reuniram-

se na sala, de Licitação da Coder Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis, sito na Av. Dr. 

Paulino de Oliveira, nº1411, bairro Jardim Marialva-

Rondonópolis -MT, o Pregoeiro, Senhor OURISMAR 

PEREIRA DA SILVA e a Equipe de Apoio, Senhores: 

EDIVALDO SODRÉ PEREIRA, JEAN MICHEL 

SOUZA DA SILVA, ANA BEATRIZ DE SOUZA 

ROCHA E LUCIANA ALVES BOSSA, designados pela 

Resolução nº 002/2016, para a Sessão Pública do Pregão 

em epígrafe. 

 

Aberta a sessão e decorrido o tempo mínimo de 15 

minutos, estabelecido pelo Pregoeiro, para o 

credenciamento, nenhum interessado em participar do 

certame apresentou-se.  

 

O pregoeiro estendeu a duração do credenciamento por 

mais 10 minutos. 

 

Constatada a ausência de interessados, o pregoeiro 

comunicou o encerramento do credenciamento e declarou 

a licitação deserta. 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata 

vai assinada pelo Pregoeiro,membros da Equipe de Apoio 

e Jurídico. 

 
‘ASSINAM: 

 

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

 

---------------------------------------- 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA   

          PREGOEIRO  

 

---------------------------------------- 

ANA BEATRIZ DE SOUZA ROCHA 

          MEMBRO 

 

---------------------------------------- 

EDIVALDO SODRÉ PEREIRA 

     MEMBRO  

 

----------------------- 

JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA 

     MEMBRO  

 

_________________________ 

LUCIANA ALVES BOSSA 

 

------------------------- 

Dr. DAILSON NUNIS 

   JURIDICO 

___________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO   

MODALIDADE: “Concorrência pública Nº 17/2015.” 
 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

Estado de Mato Grosso, torna público a todos interessados, 

que em Licitação na Modalidade de Concorrência Pública 

nº 17/2015, tendo como objeto “CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, 

PARA EXECUTAR A SEGUINTE OBRA: 

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA TIPO TSD - 

TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, DRENAGEM 

DE ÁGUAS PLUVIAS, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

E VERTICAL E CALÇADAS NO BAIRRO JARDIM 

IPANEMA, MUINICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT”, 

CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 

ESTRUTURA ANEXO AO EDITAL”, que após a análise 

detalhada da documentação apresentada pelas empresas 

participante, a comissão julgou habilitada os seguintes 

licitantes: - PAVIPAR CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP; - 

BRAULIO ALVARENGA NAYA – EPP. Sendo 

inabilitada os seguintes licitantes: - TAC ENGENHARIA 

LTDA EPP por descumpri os itens 6.2.2.1 letra “g”, 6.3.2 

letra “a” e 6.3.3 letra “I” do edital; - SILGRAN 

CONSTRUÇÕES LTDA por descumpriu os itens 6.3.2 

letra “a” e 6.3.3 letra “I” do edital; - CONSTRUTORA 

AMIL LTDA por descumprir os itens 6.2.1.7, 6.2.1.8, 

6.2.2.1 letra “b” 6.2.3.2.1 letra “b” do edital; - 

CONSTRUTORA TRIPOLO LTDA descumpriu o item 

6.2.2.1 letra “b” do edital. A Comissão de Licitação 

informa aos representantes das empresas supracitadas, que 

transcorrido o prazo recursal, proceder-se-á a abertura dos 

envelopes contendo a proposta comercial das empresas 

habilitadas no dia 16/02/2015, às 09:00 horas, no mesmo 

local da abertura, no caso de recurso o dia da abertura 

ficara suspenso e ao final do recurso será publicado a nova 

data de abertura das propostas. 

 

 

Rondonópolis-MT, 04 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Presidente da Comissão de Licitação. 

_______________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 6/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito 

Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais, e especificamente nos 

termos do inciso IV, do art. 24, da Lei Federal n.º 8.666, 

de 21 de Junho de 1.993. RATIFICA O PROCESSO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 6/2016, com fulcro 

Parecer Jurídico n.º 14/2016, emitido e subscrito pelo DRª. 

FABRICIO MIGUEL CORREA, Procurador Geral 

Município e pela DRª SUELEM RAMIRES 

GUIMARÃES, Assessora Jurídica da Administração, que 

autorizam a modalidade de dispensa de licitação, diante da 

situação fática a contratação a favor: FOCO 

PAPELARIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-
ME, Situada na Avenida General Melo, nº 3285, Jardim 

Califórnia, Cuiabá-MT, CNPJ nº.22.579.608/0001-55  

 

 

OBJETO: Aquisição de lápis preto que 

serão distribuídos aos alunos devidamente 

matriculados nas Unidades Escolares da 

Rede Municipal de Ensino Fundamental, 

para ser utilizado no início do ano letivo.  

 

VALOR TOTAL DISPENSA:  
R$ 22.334,40 (vinte e dois mil, trezentos e 

trinta e quatro reais e quarenta centavos). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da 

União (DOU), Diário Oficial do Estado (DOE), Diário 

Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de 

circulação local A Tribuna, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais.               

 

             Rondonópolis-MT, 4 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

  

 

           ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 
Secretario Municipal de administração 

 

 

      FABRICIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, 

DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 

5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 03/02/2016.        
 

 

 

 

 

Rondonópolis, 03 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e 

Perícia Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 

 

 

 RECONSIDERAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA 

 

 

 

Rondonópolis, 03 de fevereiro de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 
Médica  

________________________________________ 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

- CODER 

CÓD. 

DE 

PUBLIC

AÇÃO 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

202/2016 454 

Mauro 

Gomes 

Vieira 

Motorista 

10 dias – a partir do dia 

01/02/2016 – Licença 

Médica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. 

DE 

PUBL

ICAÇ

ÃO 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

202/20

16 

155

450
1 

Suellen 
Rosa de 

Oliveira 

Nogueira 

Auxiliar 
de 

Serviços 

Diversos 

120 dias – a partir do dia 

30/01/2016 – Licença 

Maternidade. 

202/20
16 

303
50 

Marta 

Cristina 

Barbosa 

Docente 

02 dias – a partir do dia 

01/02/2016 – Licença 

Médica. 

202/20

16 

596

92 

Adamilza 
de Oliveira 

Dourado 

dos Santos 

Auxiliar 
de 

Serviços 

Diversos 

04 dias – a partir do dia 

02/02/2016 – Licença 

Médica. 

202/20
16 

169
609 

Glener 

Rodrigues 

Lopes 

Auxiliar 

de 

Higieniza
ção e 

Apoio ao 

Docente 

01 dia – no dia 

03/02/2016 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓD. 

DE 

PUBL

ICAÇ

ÃO 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

202/2

016 

136

603 

Adimar 

Rezende 
do Carmo 

Fiscal de 

Tributos 

01 dia – no dia 

01/02/2016 – Licença 

para 

Acompanhamento de 

pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃ

O 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

202/2
016 

155

457

7 

Amabile 

Santiago 

Pasqualotto 

Odontologo 
Encaminhada ao 

INSS a partir do dia 

01/02/2016. 

202/20

16 

1843

73 

Lucia 

Flavia 

Pereira de 
Oliveirea 

Agente de 
Saúde 

Ambiental 

03 dias – a partir do dia 

03/02/2016 – Licença 

Médica. 

202/20

16 

1149

36 

Maria 

Neide 

Francisco 
de Moura 

Santos 

Tecnico 

em 

Laboratori
o de 

Farmacia 

30 dias – a partir de 

03/02/2016 – Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

202/20

16 

1681

22 

Pauliceia 

Aparecida 
Dutra 

Auxiliar 
de 

Serviços 

Diversos 

15 dias – a partir do dia 

03/02/2016 – Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

202/20

16 

1554

577 

Amabile 
Santiago 

Pasqualotto 

Odontolog

o 

Encaminhada ao INSS 

a partir do dia 

01/02/2016. 

Considerando o pedido de Reconsideração de Perícia 

Médica, pleiteado pela  servidora Arlete de Lima Silva, 

Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 153915, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação – E.M.E.I. Cora 

Coralina, sob protocolo n.º 5.204/2016, a junta médica do 

DESOPEM decidiu após análise do requerimento 

conceder-lhe 180 (cento e oitenta) dias de Prorrogação 

de Licença Médica, a partir do dia 27/01/2016, de 

acordo com o Parecer Médico nº 03/2016, 

desconsiderando assim, o resultado da perícia médica 

publicada no DIORONDON nº 3640, pág. 9, do dia 

28/01/2016.  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  7 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES DE RONDONÓPOLIS – 

IMPRO 

 
 

PORTARIA  Nº 1.686 -  DE 04 DE FEVEREIRO DE  

2016. 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM A ÚLTIMA REMUNERAÇÃO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SRA. MARIA EDINES DA 

SILVA GUEDES. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor 

Executivo - Instituto Municipal de Previdência Social dos 

Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei 

Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário 

Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, 

e ... 

 

CONSIDERANDO a disposição legal do artigo 71, inciso 

III da Constituição Federal de 1988; artigo 47, inciso III da 

Constituição do Estado de Mato Grosso; 

 
CONSIDERANDO tratar-se de Servidora efetiva de 

acordo com a Portaria do Executivo Municipal nº 5.362, 

de 11/12/2001, que dispõe sobre a nomeação da Sra. 

MARIA EDINES DA SILVA GUEDES, para o Cargo de 

Enfermeira,  aprovada em concurso público municipal, 

retroagindo seus efeitos a data de 06/12/2001; 

 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa do TCE/MT 

nº 001/2009, de 17 de fevereiro de 2009 do TCE e suas 

alterações. 

 

CONSIDERANDO como tempo de contribuição a 

Certidão expedida pelo Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis sob 

o nº 440/2016 o período de: 06/12/2001 a 03/02/2016, 

totalizando: 5.173 dias, correspondente a 14 (quatorze) 

anos, 02 (dois) meses e 03 (três) dias; e a inda a Certidão 

expedida pelo Instituto Nacional de Previdência Social 

sob o nº 10001070.1.00051/11-4 os períodos de: 

09/02/1981 a 01/10/1990 – 01/04/1996 a 28/02/1997 – 

01/03/1997 a 31/12/1997 – 01/10/1998 a 31/03/1999 – 

01/07/1999 a 30/09/2000 – 24/09/2001 a 06/12/2001 -  

totalizando 4.870 dias, correspondente a 13 (treze) anos, 

04 (quatro) meses e 05 (cinco) dias; e a inda a Certidão 

expedida pela Prefeitura Municipal de João Pessoa/PB 

– Secretaria de Administração os períodos 02/10/1990 a 

01/10/1995, totalizando 1826 dias, correspondente a 05 

(cinco) anos, 00 (zero) mês e 01(um) dia, que somados 

totalizaram 11.869, correspondentes a 32 (trinta e dois) 

anos, 06(seis) meses e 09 (nove) dias; 

CONSIDERANDO a instrução e análise do Processo de 

nº 2015.04.22150P pela Gerência de Benefícios 

Previdenciários do Impro de acordo com a legislação em 

vigor;  

 

          RESOLVE: 
 

 

 Artigo 1º - Conceder benefício de  APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM A  

ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO a  Sra. 

MARIA EDINES DA SILVA GUEDES, portadora do 

RG nº 411.668 SSJP/PB, expedida em 23/06/1980, 

CPF/MF de nº 176.865.714-91, Título de Eleitor nº 

018942431813 – zona 010 – seção 0242, PIS/PASEP nº 

1.700.151.146-1 efetiva no cargo de ENFERMEIRA, 

Nível VIII, Referência “F”, classe “C”, matrícula nº 

110361, lotada  na Secretaria Municipal de Saúde - MT. 

 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com a Emenda 

Constitucional nº 41/2003 - no seu artigo 6º, incisos I, II, 

III e IV; Lei Orgânica Municipal - no seu artigo 122; 

Artigo 61, inciso I, da Lei Municipal n.º 3.247/2000, com 

redação dada pela Lei Municipal n.º 6.001/2009; Lei 

Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, no seu artigo 3º, artigo 

92, incisos I, II, III e IV até posterior deliberação; 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, obtendo seus efeitos a partir da data de 

04/02/2016, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 04 de fevereiro de 2.016. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

             DIRETOR EXECUTIVO 

 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 

 

 
FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

GERENTE DE BENEFÍCIOS  

 

 
CLAUDIA MARIA CÂNDIDA DA COSTA LUGLI 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO 

 

______________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  8 

SISPMUR – SINDICATO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS / 

MATO GROSSO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 

GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 

 

O Presidente do SISPMUR, no uso das atribuições que 

lhes são conferidas pelo Estatuto Social do Sindicato e 

legislação pertinente; CONVOCA os Servidores Públicos 

Municipais para ASSEMBLÉIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 10 de 

Fevereiro de 2016 (quarta-feira), na Câmara Municipal 

de Rondonópolis, com 1ª (primeira) chamada para 

verificação do quorum de filiados às 13h00, e, em 2ª 

(segunda) e última chamada às 13h30min, com qualquer 

número de filiados, para apreciação da seguinte pauta: 

 

ORDEM DO DIA 

 
1– Discussão e apreciação dos PCCVs (Plano de Cargos, 

Carreiras e Vencimentos) pela Câmara de Vereadores; 

 

2 – Informes Gerais e deliberações. 

 

      Rondonópolis, 04 de Fevereiro de 2016. 

 

 

Rubens de Oliveira Paulo 

        Presidente do SISPMUR 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

C O M U N I C A D O 
 

 

Em conformidade com o artigo 49 da Lei n° 101/00 (Lei 

de Responsabilidade Fiscal), a Câmara Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, torna público que 

a partir do dia 15 de fevereiro do ano corrente, as 

CONTAS ANUAIS DE GESTÃO do Legislativo 

referente ao Exercício de 2015 estarão disponíveis na 

Secretaria Legislativa de Finanças e Orçamento (Rua 

Cafelândia, n° 434, Bairro La Salle). 

 

Rondonópolis, 04 de fevereiro de 2016. 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Rondonópolis 

______________________________________________ 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

RELAÇÃO DE EMPENHOS POR CREDOR – EMPENHADO 
 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  9 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  10 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  11 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  12 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  13 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  14 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  15 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  16 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  17 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  18 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  19 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3645 – Rondonópolis Quinta - Feira, 04 de Fevereiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  20 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM 

BRANCO 

 


		2016-02-05T13:22:51-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




